Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 18 de março de 2019 Edição 1.180 - Ano XIV - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 051/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o
Requerimento de nº 1490/2019, retroativamente a
12/03/2019, a Srª. Gislene Aparecida Ueno Ribeiro,
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº
8.263.997-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 029.613.589-
57, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Município
de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 113/2016, de 17
de junho de 2016.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de
março de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETO Nº 052/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica Exonerada, a pedido, conforme o
Requerimento de nº 1399/2019 retroativamente a
07/03/2019, a Srª. Solange Aparecida dos Santos, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.479.430-9
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 041.282.799-94, do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Município de
Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 119/2016, de 28 de
junho de 2016.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de
março de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
022/2019.

PREGÃO Nº 012/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA.

CONTRATADO: BIG BALL SPORTS – MATERIAL
ESPORTIVO LTDA.

A PRESENTE ATA DE REGISTRO TEM COMO
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
PARCELADO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
NECESSÁRIOS PARA O DEPARTAMENTO DE
ESPORTES E INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA
REDE MUNICIPAL DE TAMARANA PARA O
ANO BASE DE 2019, CONFORME CI Nº 067/2019
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E CI
N.º 022/2019  E TERMO DE REFERÊNCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 28.416,18 (VINTE E
OITO MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS
E DEZOITO CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

Tamarana, 18 de março de 2019 Edição 1.180 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 034/2019 DE 17/03/2019

PREGÃO PRESENCIAL-013/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: MOVI MED CLÍNICA
ESPECIALIZADA EIRELI – EPP

O OBJETO DESTE CONTRATO CONSISTE NA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
HOSPITALARES E EQUIPE MULTIDISCIPLINAR,
PARA ATUAÇÃO NO HOSPITAL SÃO FRANCISCO
E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES C.I N.º 134/2019 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I N.º 298/2019 E TERMO DE
REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 1.522.898,00, (UM
MILHÃO, QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL E
OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

Tamarana, 18 de março de 2019 Edição 1.180 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Paraná
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Período: Janeiro à Dezembro
Exercício 2018

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO CIRCULANTE 1.043.536,48 583.860,88
      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 1.043.536,48 583.860,88
   ATIVO NÃO-CIRCULANTE 315.176,68 144.748,25
      IMOBILIZADO 315.176,68 144.748,25

   PASSIVO CIRCULANTE 47.139,87 0,00
      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO47.139,87 0,00

   TOTAL DO PASSIVO 47.139,87 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 63.161,30 63.161,30
      RESULTADOS ACUMULADOS 1.248.411,99 665.447,83
            RESULTADO DO EXERCÍCIO 582.964,16 555.166,77
            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 665.447,83 110.281,06

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.311.573,29 728.609,13

   TOTAL 1.358.713,16    TOTAL 1.358.713,16728.609,13 728.609,13

Notas:
R$ 643.748,66 (seiscentos e quarenta e três mil e setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos), foi a economia de recursos do
duodécimo realizado no exercício e transferido para o Fundo Especial da Câmara
Inventário patrimonial e lançamentos contábeis relativos ao inventário patrimonial realizados no mês de dezembro

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 933.416,25 247.393,01

   TOTAL    TOTAL 933.416,250,00 0,00 247.393,01

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 1.043.536,48 583.860,88

VINCULADA 0,00 0,00

TOTAL 1.043.536,48 583.860,881.043.536,48

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 1.311.573,29

PASSIVO PERMANENTE
1.043.536,48

315.176,68
0,00

47.139,87
583.860,88
144.748,25

728.609,13

0,00
0,00

        CONTROLE INTERNO

Tamarana,  18/03/2019

                       PRESIDENTE
VERA LUCIA APARECIDA DE LIMA

   CONTADOR
              MARIO CESAR FABIANOHELIO SOARES

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO